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Jonathan Granoff: ”USA har ikke ret til at bryde atomaftalen med Iran”.
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Jonathan Granoff er leder af den amerikanske tænketank Global Security Institute.

Trumpregeringen har netop opsagt atomaftalen med Iran. Der er tale om en formel inter
national aftale, som bliver støttet af FN’s Sikkerhedsråd, og som blev til i 2015 ved hjælp af 
hårdt og klogt diplomatisk arbejde. Den kan ikke bare underkendes, uden at det undergraver 
det internationale samfund.
Iranaftalen blev formelt godkendt af Sikkerhedsrådet, som er den rigtige internationale insti
tution til at godkende sikkerhedspolitiske aftaler. Ved at smide aftalen ud har Trumpregerin
gen ikke blot svigtet sine allierede og venner men også begrænset FN’s vægt i international 
politik. Ved at trække sig ud har USA brudt en international aftale og dermed placeret sig i 
samme kategori som andre lande, der ikke respekterer internationalt samarbejde, internatio
nal ret, fred og ikkespredning af atomvåben. Der er ikke kun tale om en aftale mellem USA 
og Iran: Det er en aftale mellem Iran og hele verden. Derfor tilkendegiver USA’s opsigelse af 
aftalen en udtalt ligegyldighed over for det internationale samfund, og det slår skår i verdens 
tillid til, at USA vil overholde sine internationale forpligtelser.
Hvor modbydelig er denne handling egentlig? Lad mig nævne tre måder, hvorpå den vækker 
afsky:

1. Den afviser allerede eksisterende midler til at sikre et fredeligt atomprogram i Iran.

2.  Den bryder med traditionen for, at USA samarbejder med og holder sine løfter til allierede
som Frankrig, Tyskland, Storbritannien og hele den Europæiske Union.

3.  Den forklejner værdien af det Internationale Atomenergiagenturs1 kompetencer, ekspertise
og professionalisme i forhold til at overvåge, at aftalen bliver overholdt.

Denne liste kunne fortsætte, for de samlede omkostninger for international fred og sikkerhed 
kan endnu ikke gøres op. Vil opsigelsen af aftalen føre til væbnet konflikt med Iran eller til 
anvendelsen af militær magt for at destabilisere det iranske præstestyre? Vil der blive flere 
formelle afvisninger af FN-systemet i fremtiden?

Det er sandsynligt, at USA’s sanktioner over for Iran vil øge afstanden til vores allierede i 
Europa og resten af verden. For mange lande vil Rusland og Kina måske virke som mere 
troværdige og pålidelige partnere end USA. Trump-regeringen har præsenteret sit brud med 
Iran-aftalen som et velskrevet reality-tv-show,  men dette er ikke reality-tv,  for handlingen 
har virkelige konsekvenser. Den bringer USA’s internationale status i fare, inviterer 
krigsmagere til at fylde tomrummet efter aftalen og truer med yderligere at destabilisere en 
region [Mel-lemøsten, red.], som allerede er på randen af kollaps.

1  Det Internationale Atomenergiagentur (forkortet IAEA) er en international organisation, som arbejder for at 
fremme fredelig anvendelse af atomenergi samt for at forhindre spredning og brug af atomvåben. 




